
 

Rua Senador Paulo Egídio, 72, conjunto 1002, Sé, São Paulo/SP, CEP.: 01006-010 

www.generalaj.com.br 

roberto@generalaj.com.br/ holderconsultor@gmail.com 

Fones: (11) 3104-4604; (11) 95237-2708; (81) 99998-6101 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 
FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 
DE SÃO PAULO/SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 1076593-88.2016.8.26.0100 
Recuperação Judicial 
 
 
 
 

 
R M HOLDER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - ME, administradora 

judicial já devidamente qualificada nos autos da Recuperação Judicial número em 

epígrafe, requerida por BUFFET YANO EVENTOS EIRELI E SALGADINHOS AMÉLIA 

LTDA., vem, respeitosamente a presença de Vossa Excelência, prestar as devidas 

informações a este D.Juizo, relativas a Assembléia Geral de Credores, instalada na 

data de 10 de abril de 2018, às 10:00, na Rua Potsdan, 138 – 1ª andar Vila Leopoldina, 

São Paulo/SP. 

 

I – DO CONTEXTO FATICO DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES 

 

1. Primeiramente, cumpre esclarecer que a instalação da citada 

Assembléia Geral de Credores, nos termos do artigo 35 e seguintes da lei 11.101/2005, 

operou-se de forma pacífica, tendo sido cumprida a ordem do dia, conforme preconiza a 

lei. 

 

2. Devidamente instalada, tendo em vista a continuação de quorum, 

após o encerrando pelo Administrador Judicial da lista de presente, declarou aberto os 

trabalhos e concedeu a palavra ao Advogado da Recuperanda, que dela fazendo uso 

aduziu que naquela oportunidade apresentaria novo aditivo ao Plano, com melhores 

condições de pagamento aos credores, procedendo a sua projeção e fazendo breve 

explanação do mesmo aos credores. 
 

fls. 1328



 

Rua Senador Paulo Egídio, 72, conjunto 1002, Sé, São Paulo/SP, CEP.: 01006-010 

www.generalaj.com.br 

roberto@generalaj.com.br/ holderconsultor@gmail.com 

Fones: (11) 3104-4604; (11) 95237-2708; (81) 99998-6101 

3. Após realizada a apresentação, o representante do Banco do Brasil, 

solicitou breve suspensão dos trabalhos para submeter o aditivo ao comitê interno do 

Banco, não havendo manifestação contraria dos demais credores, o Administrador 

Judicial suspendeu os trabalhos até as 10:40min. 
 

4. Retomados os trabalhos, após dada a palavra ao Advogado da 

Recuperanda, o Plano e seu aditivo foi votado, sendo aprovado, nas seguintes 

proporções: 
 

Classe I – Trabalhistas, aprovado por unanimidade entre os presentes, 

Classe III – Quirografários de um total de R$1.620.773,20 listados 

votaram favorável R$ 695.130,21 (42,89% do total) representando 15 

credores de um total de 18 credores votantes (83,33% do total por 

cabeça); Classe IV – Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 

aprovado por unanimidade entre os presentes. 

 

5. Desta feita, restou APROVADO O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

II – DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL APROVADO 

 

6. O presente Plano de Recuperação Judicial, não apresenta 

cláusulas antiisonomicas de tratamento entre os credores das mesmas classes ou 

mesmo entre as demais classes, nem ilegalidades que ensejariam revogações das 

clausulas ali elencadas e aceitas pela maioria dos credores. 

 

7. O aditivo apresentado, que encontra-se em anexo a Ata da 

Assembléia Geral de Credores, prevê o pagamento da seguintes forma: 

 

8. No tocante aos credores inseridos na primeira classe, conforme 

consta no aditivo em anexo a ata da Assembléia, o pagamento de tais créditos serão 

realizados em 10 parcelas após 2 meses de carência, a contar da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial – Sem deságio. 
 

9. Na segunda classe, o pagamento será feito em 120 parcelas 

mensais sucessivas, com uma carência de 18 meses, e deságio de 30%, acrescido de 

juros e correção de 6% a.a +TR sobre o saldo devedor. 
 

10. Quanto a terceira Classe, o pagamento terá uma carência de 12 

meses, em 36 parcelas mensais e sucessivas, com juros e correção de 8%a.a + TR 

sobre o saldo devedor, com um deságio de 30%. 
 

11. A quarta e ultima Classe, terá uma carência de 12 meses, com o 

pagamento de 36 parcelas iguais e sucessivas, com juros e correção de 6% a.a sobre o 

saldo devedor, e com deságio de 30%. 
 

fls. 1329



 

Rua Senador Paulo Egídio, 72, conjunto 1002, Sé, São Paulo/SP, CEP.: 01006-010 

www.generalaj.com.br 

roberto@generalaj.com.br/ holderconsultor@gmail.com 

Fones: (11) 3104-4604; (11) 95237-2708; (81) 99998-6101 

III  CONCLUSÃO 

 

12. Nesse passo, diante de todo o anteriormente descrito, esta 

Administradora Judicial opina pela imediata homologação da Aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial, conforme votação operada na Assembléia Geral de Credores 

realizada em 10 de abril de 2018. 
 

 
 

Termos em que, 
Pede e espera Deferimento 

São Paulo, 10 de abril de 2018 
 
 
 
 

_______________________________________________________ 
R M HOLDER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ME. 

 
 

__________________________________________ 
EDGAR DE NICOLA BECHARA 

OAB/SP 224.501 
 

 

fls. 1330



fls. 1331



fls. 1332



fls. 1333



fls. 1334



fls. 1335



fls. 1336



fls. 1337



fls. 1338



fls. 1339



fls. 1340



fls. 1341



fls. 1342



fls. 1343



fls. 1344



fls. 1345


